Nhắc đến cách mạng
công nghiệp lần thứ nhất là nhắc đến thành tựu nổi
bật: chế tạo máy móc (đặc biệt là đầu máy hơi nước),
phát triển giao thông (đường sắt và đường biển).

Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ hai
được bắt đầu từ nửa cuối thế kỷ XIX đến đầu Chiến
tranh thế giới thứ nhất (năm 1914) với thành tựu
cơ bản là động cơ đốt trong (gắn với sự hình thành
của các xe cơ giới) và điện. Phạm vi của cuộc cách
mạng công nghiệp lần thứ hai, trên cơ sở kế thừa
những thành tựu khoa học đã đạt được, diễn ra rộng
hơn so với cuộc cách mạng lần thứ nhất, tuy nhiên
trung tâm của nó vẫn nằm tại châu Âu và Bắc Mỹ,
nơi có những tiền đề và cơ sở kỹ thuật phát triển
mạnh mẽ.